
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08210 

 Del: 28/10/2024 

 Esecutivo Da: 28/10/2024 

 Proponente: Direzione Risorse Umane - Servizio Amministrazione del Personale 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto corso di formazione - Procedura ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36 /

2023 : “Formazione per addetti alimentaristi e per responsabili del Piano di autocontrollo e formazione per 

operatori addetti alla produzione e somministrazione di alimenti senza glutine fascia rischio medio” - 

CIG:B3FD885E3B

 

                                                         Il Dirigente

Viste: 

 

 - La Delibera del Consiglio Comunale n° 5 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto 
Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al 
Dup , bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori 
allegati;

 

-La  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  111  del  26/03/2024 avente  ad oggetto 

Pag. 1 di 10 DD/2024/08210



"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026”; 

 

-La Delibera della Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026.

 

 

Visto il  Decreto del Sindaco n. 00076 del 30/09/2022, che proroga l’incarico di 
Dirigente del Servizio Amministrazione del Personale, conferito al sottoscritto con 
decreto n. 85/2019, fino al termine del mandato amministrativo del Sindaco

 

   

Dato atto che la Direzione Risorse Umane cura la rilevazione dei  fabbisogni,  la 
programmazione,  l’organizzazione  e  la  valutazione  delle  iniziative  mirate  al 
rafforzamento  ed  allo  sviluppo delle  competenze  professionali  dei  dipendenti,  di 
ogni categoria e profilo professionale.

 

Rilevato  che   la  Direzione  Istruzione  ,con  nota  Prot.  Gen.  N.  326311  del 
03/10/2024,   ha segnalato al Servizio Amministrazione del personale la necessità 
di attivare, per l’anno 2024 e 2025 ,  i seguenti corsi in materia di  Haccp e Glutine, 
per il proprio personale;

CORSO
n. edizioni da 
attivare

MODULO B - HACCP 2
MODULO C- HACCP 1
AGGIORNAMENTO HACCP RESPONSABILI 1
AGGIORNAMENTO HACCP ADDETTI 1
GLUTINE BASE 3
GLUTINE AGGIORNAMENTO 2

Pag. 2 di 10 DD/2024/08210



Considerato  che  a  seguito  di  l’istruttoria  a  cura  del  RUP  è  stato  verificato  che  non 
sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti  aggregatori  regionali  ai  sensi 
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui 
trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche 
per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri 
soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3,del d.l. 66/2014, 
come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

Dato atto del rispetto dell’art 49 del dlgs 36/2023, comma 2 e comma 4 e dell’art 
50  comma  1,  lettera  b,  avendo  verificato  che  il  fornitore  fosse  dotato  delle 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali;

 

 Ritenuto  pertanto,  in  conseguenza  di  quanto  sopra  descritto,  di  verificare  la  
disponibilità della Società  Omega Formazione   a gestire i corsi   di formazione in 
oggetto,  garantendone l’attivazione a partire dal  mese di  novembre 2024,  fino a 
tutto l’anno 2025;

  

Ricordato che l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023, prevede che nell’affidamento 
diretto,  la  stazione  appaltante  adotta  la  decisione  a  contrarre  in  cui  individua 
l’oggetto , l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti  di  carattere  generale,  e  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità 
economico finanziaria e tecnico professionale;

 

Dato atto

 

·       che,  alla  luce  dell’istruttoria  svolta  l’importo  della  fornitura/servizio  è 
inferiore  a  140mila  euro  e  che  pertanto  non  vi  è  l’obbligo  del  preventivo 

Pag. 3 di 10 DD/2024/08210



inserimento  nel  programma triennale  di  acquisti  di  beni  e  servizi  di  cui 
all’art.37 del Dlgs n.36/2023;

 

·       che l’art.  50,  comma 1,  let.  b  del  Dlgs  n.36/2023 stabilisce  che per  gli 
affidamenti  di  contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici

  

·       trattandosi  di  appalto  d’importo  inferiore  ad  euro  140.000,00  e,  fermi 
restando gli  obblighi  di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa, 
questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs 
n.36/2023,  procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 
fornitura/servizio in oggetto;

 

·       che ,  sempre  alla luce dell’istruttoria di cui sopra,  l’importo del servizio 
risulta superiore a € 5.000,00;

 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come da ultimo modificato 
dalla Legge n. 145 del 30/12/2018, che ha posto l'obbligo per le amministrazioni 
pubbliche  di  fare  ricorso al  mercato elettronico della  pubblica  amministrazione, 
ovvero ad altri  mercati  elettronici,  o al  sistema telematico messo a disposizione 
dalla Centrale Regionale di riferimento, per lo svolgimento delle relative procedure, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00;

 

 

Pag. 4 di 10 DD/2024/08210



Ritenuto pertanto, per le sopra esposte motivazioni, di avviare e perfezionare la 
procedura di affidamento diretto, attraverso la piattaforma regionale START 

 

 

Dato atto di quanto disposto dall’art 25 del dlgs 36/2023 in merito all’ interazione 
fra  le  piattaforme di  approvvigionamento  digitale  e  la  Banca  dati  nazionale  dei 
contratti Pubblici; 

 

Dato  atto  che  la  ditta  di  cui  sopra  ha  risposto  all’invito  su  Start,  (  processo 
d’acquisto n.044003/2024), presentando una proposta economica che alleghiamo al 
presente  atto,  per  un  costo  complessivo  di  €  5.800,00,  per  la  fornitura  delle 
seguenti  attività,  da  attivarsi  dopo  l’esecutività  del  presente  atto  ed  entro  il 
31/12/2025:

 

 

CORSO
n. edizioni da 
attivare costo complessivo

MODULO B - HACCP 2 1200
MODULO C- HACCP 1 600
AGGIORNAMENTO HACCP 
RESP 1 400
AGGIORNAMENTO HACCP 
ADDETTI 1 400
GLUTINE BASE 3 2400
GLUTINE AGGIORNAMENTO 2 800
  5.800,00
 

 

Pag. 5 di 10 DD/2024/08210



Dato atto:

•         di aver ritenuto congruo il preventivo proposto dall’Agenzia ed in linea con i 
prezzi di mercato per servizi analoghi;

·        di aver acquisito le dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 94 del dlgs 36/2023;

·       della nota Prot. n. 297081 del 20/09/2023 del direttore della Direzione Gare 
,Appalti e Partecipate ,con cui si definisce per gli affidamenti infra 40.000 
euro,  la modalità centralizzata di realizzazione dei controlli a campione sulle 
dichiarazioni rese dagli operatori economici;

 

Dato atto:

·       che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di interessi 
nel    relativo procedimento, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n. 33/2023;

·       del rispetto dell’ art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023

·       che  il  RUP  del  procedimento  per  il  presente  affidamento  è  lo  scrivente 
dirigente del Servizio Amministrazione del Personale.

·       della regolarità tecnica del presente provvedimento ai  sensi e per gli effetti 
del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 del 
Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente e all’art 147 bis del Tuel.

·      che non si richiede la cauzione definitiva, ai sensi dell’art. 53 comma 4 
del Dlgs n.36/2023,  data la scarsa rilevanza economica dell'affidamento ed 
alla comprovata solidità dell’operatore economico, e visto che  il pagamento 
avverrà a servizio erogato;

 

·            che  il  RUP  ha  provveduto  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di 

Pag. 6 di 10 DD/2024/08210



comunicazioni e   trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023;

 

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopraesposte, di procedere all'affidamento 
diretto  del corso in oggetto,  per un importo complessivo di € 5.810,00  - esente IVA 
ai sensi art. 14 comma 10 L.537/93 – di cui  Euro  10,00 ( € 2,00 per 5 fatturazioni 
)  per  l’imposta  di  bollo,  impegnando  la  somma  sul  capitolo  18920  -  bilancio 
triennale  2024-26,   con  imputazione  sulle  annualità  2024  e  2025  ,  anni  di 
esigibilità del servizio;

 

Visti:

·       la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

·       il D. Lgs. n. 33/2013;

·       l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;  

·       gli artt. 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi vigente. 

·       All’art 183 del dlgs 267/2000 e dato atto che si tratta di spesa per 
funzioni  fondamentali  e  obbligatorie  e  pertanto  si  può  procedere 
all'impegno su annualità successive al 2024;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente 
atto:

 

 Di  ritenere  congruo  il  preventivo  allegato  e  di  affidare  i  corsi  per 
alimentaristi e responsabili del piano di controllo della Direzione Istruzione , 

Pag. 7 di 10 DD/2024/08210



elencati in narrativa, che saranno erogati   a partire dal mese di novembre del 
corrente anno, e comunque ad atto esecutivo,  fino al 31/12/2025,  a:

Omega Formazione S.r.l., (cod. benef. 47613), C.F. 06253000480, con sede  
in Calenzano (FI), Via G. Garibaldi 58 -50041 

CIG: B3FD885E3B 

 

·       Di impegnare  la somma complessiva di Euro 5.810,00 - importo esente IVA 
ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 
14, comma 10, della Legge n. 537/1993- di cui Euro 5.800,00 di costo del  
servizio ed Euro 10,00 per l’imposta di bollo, sul capitolo 18920 - bilancio 
2024-26, con la seguente modalità di imputazione:

o   sull’ anno 2024, € 1.404,00 (  somma corrispondente all'attivazione di 
un'edizione del  corso base Celiachia- € 800,00 - e di  un'edizione del  
corso base haccp - € 600,00 - ) 

o   sull’anno 2025, € 4.406,00 ( somma corrispondente all'attivazione dei 
restanti corsi celiachia ed haccp previsti dal fabbisogno formativo)

·  di  procedere alla  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  sezione 
Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023, e di 
dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi 
dell'art. 119 del D. Lgs. n. 104/2010.  

 di formalizzare l’affidamento per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi 
del  commercio  e  in  base  a  quanto  previsto  dal  Regolamento  generale  per 
l’attività contrattuale (all’art. 4 comma 2. lett. b), inviando alla società ordine 
di fornitura in formato digitale come previsto dall’art. 18 comma 1  del D. 
Lgs. n. 36/2023.

 

 Di dare immediato avvio  all’esecuzione del contratto, dato  che l’operatore 

Pag. 8 di 10 DD/2024/08210



economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di  atto di  notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

 

 

 

 

 

 

Inizio modulo

 

ALLEGATI INTEGRANTI

OffEcon_895_1_17102024103142.pdf.p7m - b033ea648f9b6ea96cbaebed354c138895cb97b1b7d5526981b98f433f0d76b3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Biagiot

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 18920 2024/9341
€ 

1.404,00

47613 - OMEGA 

FORMAZIONE S.R.L.

2) U 2024 18920 2025/1188
€ 

4.406,00

47613 - OMEGA 

FORMAZIONE S.R.L.

Pag. 9 di 10 DD/2024/08210



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2024/08210


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08210

